
 

 

 

 

 

 

子どもたちと紡ぐ「楽」の学び 
校長        

 

 2026年の新しい年を迎え、本日より３学期が始まりました。 

2 学期の終業式では、子どもたちから募集した「1 年を振り返る漢字」を紹介しました。多く

の応募の中で最も多かったのが「楽」でした。 

「楽」という字は、単に“楽しい”という感情だけを表すものではありません。古くは“心がゆ

るむ”“ほっとする”“自分らしくいられる”という意味も含まれています。子どもたちが選んだ

「楽」には、学習や行事の中で感じた喜びだけでなく、仲間と支え合いながら過ごす日々の中

で生まれた安心感や、ありのままの自分を受け入れてもらえる心地よさも込められているの

ではないかと感じました。 

学ぶことは、ときに難しく、ときに思い通りにいかないこともあります。しかし、挑戦の中に小

さな発見を見つけたり、仲間と協力する中で自分の役割に気づいたりすることもまた「楽」の

一つの姿です。 

本校の子どもたちは、そうした“学びの楽しさ”を自分たちの力で育もうと、一生懸命に取

り組んでいます。３学期も、子どもたちが自分のペースで成長を実感し、心から「学ぶってい

いな」と思える時間を積み重ねていけるよう、教職員一同で支えてまいります。 

一人一人の子どもにとっての「楽」は、形も大きさも異なります。その違いを大切にしながら、

互いの「楽」が響き合う学校づくりを進めていきたいと考えています。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、子どもたちの小さな「楽」を共に見つけ、温

かく見守っていただければ幸いです。 

本年が皆様にとって穏やかで実り多い一年となりますよう心よりお祈り申し上げます。 

2026年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 
 

つながり 
 札幌市立中央小学校 

学校だより 

2026（令和８）年 

１月１５日 配信  No.1３ ～瞳かがやき笑顔あふれる中央小～ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月の行事予定 

２月の行事予定 

【冬季通学路の交通安全に関わって】 

雪は少ないですが、滑りやすい道路状況となってい
ます。登下校の際には時間に余裕をもち、交差点や信号
を渡る際には左右を確認する等、御家庭でも御指導い

ただけたらと思います。御協力よろしくお願いします。 

【職員会議・教職員研修について】 

 2月６日（金）・13日（金）・18日（水）・20日（金）

の４日間は、教職員研修のため４時間授業（給食あり）
になります。下校予定時刻は１３：１０頃になりますの
で、ご確認をお願いいたします。 
 また、以前お伝えしていた通り、2月 2日（月）と 4
日（水）は職員研修のため日課を入れ替えております。

併せて御確認をお願いします。 

【R８年度新入生１日入学・入学説明会について】 

２月５日(木)に令和８年度新入生１日入学が行われ

ます。その準備に伴い、２～４年生は給食後下校になり

ます。12:35までには下校となります。いつもよりも下

校時刻が早まりますので、ご確認をお願いいたします。 

【スキー学習について】 

① スキー学習の準備等について 

各学年でスキー学習が始まります。スキー学習の前

に今一度、金具等の安全点検や用具の整備をお願いし

ます。子どもたちの体格に合わせて開放値を変更する

等、専門店での調整が必要な事もありますので、早め

の確認をお願いします。１、２年生は 2/9(月)から、

３～６年生とひまわり学級は 1/26(月)からスキー道

具を搬入できます。詳しくは、各学年だよりで御確認

ください。また、御家庭で週末にスキーをするなど、

持ち帰る場合は平日の 8:10～16:30 頃を目安にお願

いします。 

 

②スキー場での学習について 

 例年、スキー場での用具の破損、紛失等が見受けら

れます。もし、学習に支障が出る場合は、保護者の方

に連絡し、持ってきていただいたり、レンタルの許可

を得たりする場合があります。また、保護者の方に連

絡が取れない場合は、学校側の判断として用具のレン

タルを行う場合があります。その際は、後日代金を請

求させていただきますので、ご了承ください。 

 

③スキー学習の費用について 

今年度も３～６年生は 2回ずつ、テイネスキー場で

のスキー学習を行います。 

スキー場でのリフトの利用や参加人数によって変更

になりますが、1回の学習にかかるおおよその費用が、  

4200円程度（バス代：3200円程度 リフト代：1000

円）になりますので、よろしくお願いいたします。 


